

„Te pup în fund conducător iubit“

Acesta este titlul romanului prin care autorul Daniel Dămulescu își exprimă sentimentele sale de... „disconfort“ față de un conducător mult iubit. Despre ce conducător este vorba? Acest lucru îl veți afla citind cartea.

Romeo CRISTEA

RIFF pe LITORAL

Formația RIFF, împreună cu Agenția de Impresariat Artistic Orizont, organizează un turneu pe Litoral în perioada 25 iulie — 25 august în stațiunile: Costinești, Eforie Nord, Eforie Sud, Mangalia, Mamaia, Neptun, Olimp etc. Vedetele acestui spectacol sunt Florin Piersic, Ștefan Bănică jr., Oana Sărbu.

Camelia FULEA

COMUNICAT

Convenția Democrată anunțe, pe cel interesat, că sâmbătă 30 iulie 1994, ora 12 va ține o conferință de presă în sala de ședințe a Consiliului Județean, situat în str. G-ral Magheru nr. 14 (fosta bancă italiană).

Conferențiar d-nul deputat Raymond Luca (PL '93).

Printre subiectele abordate se va discuta problema caseilor naționalizate sub diferite aspecte.

Președintele Convenției Democratice Sibiu

Dr. Cojocaru DRAGOȘ

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm că sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câțiva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE ANTI-CARITAS

Numele.....

Prenumele.....

Str.....

Nr.....90.....99.....

tel.....Localitatea.....

Județul.....

Valoarea prejudiciu.....

Suma sollicitată (despăgubirea).....

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.

Nr. 1176

Vineri,

29 iulie

1994

100 lei

Cultura-singura politică

Odată încheiat festivalul „Căntecele Munților”, aflat la a doua ediție internațională din cele 15 care demonstrează că acesta a devenit o tradiție pentru Sibiu, i-am solicitat d-nei consilier șef Crina Popovici un scurt interviu:

Ce a însemnat pentru dvs. acest festival?

C.P. Dacă pentru Sibiu este un festival de tradiție, pentru mine, lăsând la o parte greutățile inerente organizării, el a reflectat singura politică pe care trebuie să o ducă un Inspectorat de cultură și anume CULTURA, în sensul creerii prin astfel de

manifestări a imaginii adevărate a României prin tot ce înseamnă tradiție, ospitalitate și calitatea actului artistic în sine,

(Continuar. în pag. a III a)

C.P.

Săptămâna inimii

Conform deciziei nr. 36/1993 a Consiliului Județean, perioada 1—4 august este declarată oficial SĂPTĂMÂNA INIMII. În acest context, săptămâ-

Continuare în pag. a III a

C.P.

Comunicat de presă

Conform obişnuinței din ultimii ani, Comisia Economică a Forumului Democrat al Germanilor din Sibiu primește spre promovare cereri de sprijin

nire a inițiativei particulare pentru înființarea sau consolidarea de întreprinderi mici și asociații

Continuare în pag. a III-a

RAPORTUL S. R. I.

asupra evenimentelor din decembrie '89 Sibiu

În cursul nopții de 21 spre 22 decembrie, sub presiunea evenimentelor, la cererea inspectorului șef al Inspectoratului MI, col. Rotariu Iulian, acesta, împreună cu șeful Securității și cel al Militiei s-au instalat în biroul șefului statului major al UM 01512. Instalarea comenzii Inspectoratului în incinta UM 01512 s-a făcut cu aprobarea primului secretar și acordul generalului Hortopan, căroră lt. col. Dragomir Aurel, comandantul unității, le raportase avizul său favorabil. Până în jurul orei 11, între comandantul UM 01512 și comanda inspectoratului a existat o informare și o conlucrare permanentă. În baza acestei colaborări, s-a convenit, în dimineața zilei de 22 decembrie, constituirea unui cordon militar în fața sediliilor Militiei și Securității, format din cadre și elevi ai unităților militare 01512 și 01606, ambele aparținând M.Ap.N.

Începând de la primele ore ale zilei, coloane masive de

(Continuare în pag. a IV-a)



Sala polivalentă

În vecinătatea Stadionului municipal, este în construcție viitoarea Sală Polivalentă a orașului Sibiu, cu o capacitate de 2000 de locuri.

Când vor putea beneficia locuitorii orașului de serviciile acestei construcții, am încercat să aflăm de la specialiștii care își aduc aportul, într-un efort comun, la ridicarea ei.

Domnul primar Sorlin

(Continuare în pag. a II-a)

Dan Ioan BOGDAN

Camelia FULEA

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFLĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

Legea locuinței

(urmăre din nr. trecut)

CAPITOLUL II

Accesul la proprietate

Art. 5. Gumpărarea și vânzarea locuințelor sunt libere pentru cetățenii români și persoanele juridice.

Art. 6. Proprietarii locuințelor noi sunt scutiți de impozitul pe proprie-

tate timp de 10 ani de la termenul de dare în folosință a locuințelor, stabilit prin autorizația de construire, indiferent de ciclul de vânzări-cumpărări.

Art. 7. Persoanele juridice care investesc pentru construirea de locuințe noi sau pentru re-

construirea, modificarea, extinderea sau repararea locuințelor existente care se autorizează potrivit legii beneficiază de reducerea impozitului pe profit în raport egal cu ponderea sumelor investite în totalul cheltuielilor

(Continuare în pag. a IVa)

BLITZ MAPAMOND

CAȘTILE ALBASTRE SE ÎNTORC

Caștile albastre franceze, care dispăruseră de la o unitate FORPRONU din Bosnia, s-au întors în cazarma lor.

NOU CONDUCĂTOR ÎN GAMBIA

Noul președinte al Gambiei, în urma loviturii de stat din această țară, este locotenentul Yaya Jammeh.

BLOCAREA PORTURILOR DE LA OCEANUL ATLANTIC

Sindicatul pescarilor spanioli au hotărât blocarea porturilor de la Oceanul Atlantic.

BOUTROS GHALI ANUNȚĂ NOUȚI

Secretarul general al ONU, Boutros Ghali, a anunțat o posibilă retragere a caștilor albastre din Bosnia, dacă ele vor fi înlocuite cu forțe ale marilor puteri (SUA, Rusia, Germania, Marea Britanie și Franța).



MILITARI MAGHIARI MORTI

Doi ofițeri și doi soldați maghiari și-au pierdut viața în timpul unui antrenament pe un teren de tir la Varpalota (vestul Ungariei).

SHALOM — RABIN, SALAAM — HUSSEIN

A fost nevoie de nouă întâlniri secrete pentru premierul israelian Yitzhak Rabin și regele Iordaniei, Hussein, pentru ca a zecea să se termine cu un triumf pe peluza de iarbă a Casei Albe. Fostul general evreu, care și-a consacrat viața armatei și războiului și suveranul hașemit, un artizan al supraviețuirii politice, și-au strâns mâinile într-un fel diferit decât au făcut-o acum zece luni, în același loc, același Rabin și Yasser Arafat.

Regele Hussein nu s-a înțeles niciodată prea bine cu vecinii săi arabi și nici nu avea motive s-o facă. Bunicul său Abdallah, a plătit cu viața în 1951 încercarea sa de a se apropia de Israel. Siria și Irakul au dorit de multe ori să ocupe țara. De nenumărate ori regele Hussein a fost ținta atentatelor arabe.

Bib TURINI

„CAZEMATA DE LA ELIAS”

Atunci când îți este frică în permanență și vrei să te aperi de dușmani nevăzuți, când ai ceva pe conștiință te ascunzi, îți iei toate măsurile pentru a nu te ajunge mânia și dreptatea. „Alesul națiunii”, aflat în convalescență, după operația suferită la bilă s-a baricadat în Spitalul Elias, înconjurându-se de forțe speciale de apărare dotate cu cele mai sofisticate arme de foc, mai ceva ca buncărul unei personalități de tristă faimă a anilor 39-45. „Cazemata de la Elias” rezistă, din ea nu prea „transpiră” mare lucru, „zâmbărețul de la Controceni” calcă încet, încet pe urmele înaintașilor săi, care făceau tot ce le stătea în putință să oprească timpul pentru ei.

SMECHERIE OLTENESCA

Nenumărate erau bancurile referitoare la istețimea oltenilor, dar unul citit zilele trecute într-un cotidian central este demn de semnalat.

Văzând „juveții”, că pe piețele din Bănie se trece brânza de Sibiu, pentru a-și vinde marfa proprie au recurs la un șiretlic ce pare că a prins la cumpărători. Și-au pro-

ZIG — ZAG

curat pălărioare asemănătoare celor din Mărginimea Sibiului și uite așa și-au vândut întreaga cantitate de brânză. Pălăria ca pălăria, dar așa fi tare curios să aud și cum și-au modificat accentul, pentru că orice ar face, debitul verbal oltenesc nu-l pot înlocui.

SE MIȘCĂ IAR MINERII

De data aceasta cei de la Regia Lignitului, — a lui M. Condeiescu — ridică pretenții salariale, pe care Regia Auto-nomă a Lignitului le declară ilegale. Peste 70 000 de mineri au hotărât să înceteze lucrul, „ortacii” știu să se ridice, pentru că vine iarna și este nevoie de cărbune, acum trebuie să se forțeze mâna, deși conducerea Regiei afirmă că există în stoc 7 milioane tone ce vor ajunge până în decembrie. Așa să fie?

ENGLEZII S-AU AMBIȚIONAT

După ce au dat chix cu racolarea lui Hagi — Maradona din Carpați, preferând să joace alături de prietenul său Stoicikov, englezii au poposit în curtea Stelei „săltându-l” pe Ilie Dumitrescu,

care de la Parma va juca la Tottenham Hattrick. La capitolul „finanțe” în competiția cu Brescia, Steaua a luat un milion peste și pe patru ani l-a cedat pe finul lui „Sică



Pușcoci” să joace în durul campionat din patria sportului cu balonul rotund. Nu știu, cât va rezista Ilie al nostru într-un campionat unde se joacă „care pe care”, de luptă și mai puțin de tehnică. Sau echipa engleză îl va vinde mai departe și va câștiga dublu?

ÎNCEPE CARUSELUL DEMISIILOR

Debutul se pare că-l va face dl. Marin Sorescu — Ministrul Culturii, — care a cerut retragerea din funcție și din viața politică, știre care a bulversat puternic actuala putere.

Pe când și alte retrageri la vârful conducerii României?

EXPLOZIA DE LA LONDRA A AFECTAT ȘI ȘI AMBASADA ROMÂNĂ

Politia londoneză caută o femeie de naționalitate arabă care se pare că este autoarea acțiunii teroriste asupra Ambasadei Israelului din Capitala Angliei. Bomba pusă a provocat daune destul de însemnate și clădirii Ambasadei Române din capitala amintită. Ce va fi la București într-o asemenea situație, pentru că Ambasada Israelului este pe aceeași stradă cu SRI-ul...!!!

A. D. FLERU

Aflăm de la POLIȚIE

SE CAUTĂ PĂGUBAȘUL

În seara zilei de 26 iulie a.c. orele 24, agenții de ordine de la Poliția orașului Agnita, au depistat pe minorul Banu Dănuț în vârstă de 16 ani, din Agnita, str. Gării nr. 136, care avea asupra lui suma de 500 DM.

În urma cercetărilor efectuate s-a stabilit că

minorul, în urmă cu o săptămână a ajutat la baraje niște cetățeni germani, care se aflau ocazional pe raza localității Agnita, de la care a sursat valuta găsită la el. Se fac cercetări pentru identificarea păgubașului.

Romeo CRISTEA

DIN NOU VITEZA EXCESIVĂ

În data de 27 iulie a.c. orele 10,30 pe raza comunei Cârța, pe DN 14, Vonnor George, cetățean german, în vârstă de 36 ani, conducea autoturismul cu numărul CW-SE-40. La un moment dat, într-o curbă ușoară pe dreapta, datorită vitezei excesive, pierde controlul volanului și se răstoarnă în șanț, la 14 m de partea carosabilă.

În urma incidentului a rezultat vătămarea cetățeanului Filip Constantin în vârstă de 37 ani, pasager în autoturism.

Accidentatul a fost transportat și spitalizat la spitalul din Orașul Victoria, cu diagnosticul traumatism cranio-cerebral deschis cu plagă contuză occipitală.

C.C.

DESPRE NEATENȚIA CONDUCĂTORILOR AUTO

În data de 27 iulie a.c. în municipiul Sibiu, pe bulevardul Vasile Milea, cetățeanul Andronache Gheorghe din Sibiu, pensionar (64 ani), conducând autoturismul proprietate, Dacia 1300 cu numărul 1-SB-7099, cu viteză excesivă, nu s-a asigurat la trecerea de pletoni, acro-

sând pletonul Badea Vasile, în vârstă de 66 ani, pensionar.

Ca urmare a impactului, Badea Vasile a fost internat în spital cu diagnosticul traumatism cranio-cerebral acut deschis, fractură os parietal frontal, luxație umăr drept.

C.C.

ACCIDENT PE RAZA ORAȘULUI AVRIG

În data de 27 iulie a.c., orele 16,30, pe DN 1, în orașul Avrig, Gabăr Frederich, în vârstă de 44 ani, conducea autoturismul AA-PM-131, din direcția Brașov-Sibiu.

Datorită vitezei excesive, într-o curbă de 90 de grade, părăsește sensul de mers izbindu-se lateral

în basculanta 31-SB-3114, care circula regulamentar, din sens invers.

În urma impactului a fost surprinsă și accidentată minoră Mihalcea Mădălina, în vârstă de 16 ani, care a fost spitalizată cu diagnosticul fractură femur stânga.

Camelia CRISTEA

Sala polivalentă

(urmăre din pag. 1)

Serbu: „Dacă aș putea enumăra ca investiții în afară de Centrul de Calcul, Hotel Continental, Casa Sindicatelor, Stadion, alte investiții nu s-au făcut. Această investiție era necesară.”

Dl. Motea Ioan — director al Consiliului Județean Sibiu: „Această sală poate fi folosită pentru orice sport în afară de atletism și fotbal. În 1976 a fost prima dată în plan de execuție să se adopte în proiect tip.

Am vrut o sală ca cea din Târgu Mureș. În 1992 a început construirea acestei săli Polivalente. Anul acesta, dacă vom avea bani va fi acoperită toată sala.”

Dl. director Munteanu Teodor INDES S.A.: „Nu lucrăm pentru prima dată așa ceva. Ca orice început, este mai greu, dar rezultatele obținute sunt foarte bune.

Tot ce am executat noi a fost făcut cu multă atenție și profesionalism. Totul a fost verificat și re-verificat. Dacă vom fi solicitați vom executa și alte lucrări de acest gen.

Dl. Victor Fuor, director S.C. Construcții S.A.: „Lucrarea întreagă este mare și frumoasă. O lucrare de profesioniști cu o colaborare multiplă. Îți face realmente plăcere să

lucrezi la așa ceva.

Nu avem probleme deosebite cu construcția. Ne vom încadra în termenul de execuție — 1995, fiind anul care ne oferă posibilitatea de a pune în funcțiune Sala Polivalentă din punctul de vedere al constructivului. Totul depinde de sursa de finanțare, coordonată de dl. Ioan Motea, director la Consiliul Județean.”

Dl. Mihai Coveianu, asistent universitar la Institutul de Construcții București: „Această operațiune se numește „Structura Spațială Reticulară” sau i se mai spune și rețea planară. Această operațiune s-a mai făcut și în urmă cu 50-60 ani. Până acum toată operațiunea s-a încadrat conform așteptărilor noastre.”

Dl. Corcodean Alexandru, șef șantier: „În acest an vom nicidecum structura de rezistență și închiderile cu zidărie, inclusiv montarea gradinelor la tribune. Centrala termică de asemenea va fi încheiată în acest an.

Eforturile noastre pentru anul 1995 vor fi deosebite, sperăm că și finanțarea va fi pe măsură.

Pentru a asigura un alt ritm de lucru, de la 1 august dublăm efectivul celor care vor lucra aici.”

Miercuri, 27 iulie a.c. dl. deputat Francisc Tobă (PDSR) a declarat în cadrul unei conferințe de presă inițiată de partidul al cărui membru este, următoarele: „Marți, 26 iulie a.c. dl. Adrian Năstase m-a primit pe mine alături de reprezentanții Asociației Dec. 89, în cabinetul său. Sibiul este singurul oraș martir care nu are nici un brevet de luptător în Revoluție pentru că ei nu au reușit să se încadreze în acele 30 zile cum prevedea legea, pentru depunerea dosarelor. Din punct de vedere legal această asociație

Conferință de presă P. D. S. R.

din Sibiu nu poate fi sprijinită decât dacă facem o lege de excepție care numai și numai pentru Sibiu să prevadă posibilitatea de a se acorda acest titlu de luptător în Revoluție. Oamenii au subliniat faptul că nu doresc decât această recunoaștere morală. Dl. Năstase a înțeles și a agreeat această idee. Astăzi am avut o discuție cu președintele Consiliului Județean, Romeo Trifu pentru

că am solicitat și a fost și rugămintea d-lui Năstase, ca autoritățile locale să facă o scrisoare de sprijin pe baza unei inițiative legislative care să pornească de la grupul de parlamentari ai Sibiului.

Dacă ar fi după mine eu aș face grupuri parlamentare pe paliere de vârstă.

Am căzut de acord cu dl. Adrian Năstase ca în luna septembrie sau octombrie a.c. domnia sa să efectueze o vizită de cel puțin o zi în Sibiu, deoarece domnia sa dorește să-și aplece atenția eu mult mai mult asupra județului nostru. Această vizită va cuprinde și zona Mediașului deoarece acest oraș se confruntă cu lipsa apei, este vorba de aducțiunea Zetea.

Eu, în afara domnului subprefect I-lioniu Constantin, n-am nici un element repre-

zentativ al partidului de guvernământ, în nici o altă instituție, nici la Consiliul Județean nici la Primărie etc. Ori în aceste condiții lupta politică pentru mine are alte valențe decât acolo unde PDSR-ul are membri în Consiliul Județean, prefectură și primărie. Eu n-aș fi dat niciodată înapoi clădirea asta Judecătorei pentru că ea este extraordinar de dinamică în degradare și este păcat, PCR-ul a investit tot din banii noștri, aici puteam să punem niște instituții fundament. Primăria o puteam pune aici. Acuma cei de aici se lăfăie în niște superbirouri.

În legătură cu situația caselor naționalizate noi încercăm să protejăm chirișii dar nu în defavoarea proprietarilor. De aceea noi nu suntem de acord cu principiul „res-titutio in integrum”.

Dacă ar fi după mine eu aș face grupuri parlamentare pe paliere de vârstă.

Domnului primar îi sunt puțin cam confuze problemele astea... economice.

Romeo CRISTEA

Săptămâna...

(urmăre din pag. 1)

na viitoare, vor avea loc o serie de manifestări, după cum urmează:

Marți, 2 august ora 10 în Parcul Sub Arini, la intrarea în stadionul „Inter” are loc inaugurarea oficială a pistei de jogging și un concurs de desene având ca subiect factorii de risc pe asfalt. ● Tot marți la ora 12 la sediul AMR din Piața Mare nr. 12 va avea loc vernisajul expoziției concurs de afișe cu aceeași tematică executate de copii de vârstă cuprinsă între 6—15 ani, urmată de festivitatea de premiere. ● În aceeași zi se vor face măsurări ale tensiunii arteriale și determinări ale glicemiei, în locuri publice (Stadion, Parc Astra). ● Miercuri, 3 august ora 12 la sediul Centrului de Sănătate Publică și Cercetări medicale din str. Materintății nr. 2—4 va avea loc o masă rotundă cu tematică „Profilaxia primară a bolilor cardio și cerebro-vasculare prin combaterea factorilor de risc din județul Sibiu” la care vor participa oficialități, manageri din sănătate, cadre didactice universitare. ● Joi 4 august ora 9 la Sala Sin-

dicală a Spitalului Județean Sibiu are loc o manifestare științifică pe tema Profilaxiei. Vor susține expuneri dr. Emil Băcilă, directorul Direcției Sanitare Județene, dr. Gh. Nandriș — medic primar cardiolog, cercetător științific gradul I la Centrul de Sănătate Publică, conf. dr. Nicolae Hâncu de la Centrul de Diabet — UMF Cluj, conf. Gh. Petrescu — UMF Cluj. Cu această ocazie se va anunța înființarea Ligii Contra Tabagismului, Filiala Sibiu.

Comunicat de presă

(urmăre din pag. 1)

familiale în domenii ca: — prestări servicii în domeniul instalațiilor sanitare, apă-gaz, electrice și electronice.

— servicii auxiliare domeniului de construcții, ca tinichigerie, vopsitorie-zugrăveli, executarea de binale etc.

— alte prestări de servicii pentru populație.

Sprijinul va consta în dotarea acestor întreprinderi cu unele mașini, unelte și scule speciale, necesare desfășurării activității.

Condițiile de promovare de proiect se pot afla în fiecare marți, între orele 17—19, la sediul FDG Sibiu, din str. G-ral

Magheru nr. 1—3.

Având în vedere și o posibilă practicantură în străinătate, vorbitorii limbii germane vor avea prioritate.

Ultimul termen de depunere a cererilor pentru anul 1995, este marți, 23 august 1994.

AGTE NEGESARE:

— statutul societății comerciale.

— Certificatul de înmatriculare la Camera de Comerț și Industrie.

— În cazul asociațiilor familiale, aprobarea autorităților locale.

— Dovada existenței spațiului de producție necesar (extras carte funciară ptr. proprietate sau contract de închiriere) însoțită de o schiță cotată.

— dovada calificării întreprinzătorului.

Pentru întocmirea proiectelor de promovare se asigură consultulul necesar în mod gratuit.

Sef comisie economică
FDGS
Helmut AUNER

Cultura...

(urmăre din pag. 1)

prin care formațiile străine să fie interesate de România și interesate să revină. Scrisorile de mulțumire în care formațiile își exprimă dorința de a participa la viitoarea ediție a festivalului îmi dau dreptul să cred că scopul nostru a fost atins!

Nu pot încheia fără să aduc mulțumiri ghizilor, toți studenții, pe care l-am avut și care au fost trup și suflet alături de formații. Aceștia sunt: Ene Cătălin, Ionică Ivan, Aura Imbăruș, Dorin Melene, și Andra Podin — „copii nemaipomeniți”, așa cum i-a numit d-na Popovici — care au reușit să înlesnească comunicarea de suflet și limbă a celor 8 formații din Letonia, Republica Moldova, Macedonia, Polonia, Spania și România participante la acest festival.

Studenți germani la Sibiu

Miercuri, 27 iulie a.c. la Sibiu a sosit un grup de 25 studenți din Würzburg, conduși de dl. profesor dr. Reitter care s-au întâlnit cu dl. prof. Isarie în vederea unei colaborări viitoare între studenții români și germani.

După vizitarea punctelor istorice din orașele București, Cluj, Sighișoara și Brașov, acestora li s-au prezentat de către dl. prof. Isarie reperele istorice ale Sibiului.

O.D.

HOROSCOP

29 iulie 1994

● **BERBEC.** Astăzi anumiți contacte stabilite la distanță se pot încheia negativ. O convorbire telefonică cu urmări defavorabile, returnarea unui mandat postal incorrect adresat sau pur și simplu o știre deformată de intermediar.

● **TAUR.** Cu toate că orele de dimineață ar putea fi marcate de o anumită tensiune ziua va fi, în general, reușită.

● **GEMENI.** Dacă, astăzi, vă solicita cineva un împrumut, nu trebuie să insistați și să scoateți portofelul din buzunar. Fiecare se poate găsi într-o situație grea iar apelul la sprijin, din partea altuia nu constituie nici el o plăcere.

● **RAC.** Deși începeți munca dis-de-dimineață și cu energie sporită nu veți reuși să rezolvați totul. V-ați planificat pentru astăzi atâtea obligații de parcă ziua ar avea 48 de ore, întâlnirea romantică va trebui s-o amânați pe altă dată, iar seara o veți petrece aplecat asupra hârtiilor.

● **LEU.** Goana după un profit ușor, pe care o manifestați astăzi, poate să vă aducă multe neplaceri. Țineți minte că toate investițiile care trebuie să producă milioane sunt, girate de șarlatani. Mulțumiți-vă cu un câștig mai mic decât să luați parte la afaceri necurate.

● **FECIOARA.** O cunoștință veche, recent reînnoită, nu merită atâtea strădanii. Vă veți convinge că simpatia nu este reciprocă iar dvs. constituiți doar cheia pentru obținerea unui scop material.

● **BALANȚA.** Unele planuri de familie se complică puțin, dar în pofida acestor mici impedimente, au șansa de a se realiza. Există pericolul ca înclinația dvs. spre exagerare să vă facă să alegeți o cale greșită.

● **SCORPION.** Orice înfrumusețare care vă parvin în această dimineață trebuie verificată în amănunt, pentru că se pot strecura date din surse nedemne de încredere. Un alt pericol îl constituie proprietatea dvs. Închideți bine ușile când plecați la serviciu și păziți-vă portofelul.

● **SAGETATOR.** Această zi o veți începe cu o neobișnuită constinciozitate. Îngăduiți-vă totuși câteva minute de respiro, la anumite intervale. Seara veți fi obosit și vă veți culca devreme.

● **CAPRICORN.** Păstrați distanța cuvenită în raporturile cu persoana recent cunoscută, fiindcă nu vă este binevoitoare. Nu încercați să lămurii cauzele atitudinii ei ostile, ci ocupați-vă de problemele dvs. După-amiază, o bună infuzie de băni va influența în bine dispoziția dvs.

● **VĂRSĂTOR.** O subită alegere trebuie lămurită imediat. Dacă intenționați să plecați la cumpărături evitați locurile aglomerate pentru a nu vă pierde portofelul în care sunt și unele acte.

● **PEȘTI.** Astăzi, vi s-ar putea reproșa că v-ați dezamăgit partenerul. Înainte de a vă supăra vorbiți cu el și încercați să clarificați cauzele unei astfel de opinii — poate că are un temei. Nu este exclus ca, cu timpul, să vă realizați propriul sistem de valori, poate e cazul să-l modificați.

PROGRAMUL

ZILELOR ACADEMIEI
ARTELOR
TRADIȚIONALE DIN
ROMÂNIA
EDIȚIA A XI-a
Sibiu, 29 iulie 1994

Ora 10 — vizitarea expoziției medalion dedicată țesăturilor Stan Ileana (Săpânța — Maramureș), Pipaș Maria (Tisa — Maramureș), Buburuzan Maria (Mănăstirea Humorului — Suceava) și Darius Smaranda (Dobreni — Neamț).

Ora 10,15 — Prezentarea candidatelor în contextul analizei creației și personalităților lor.

Ora 11,30 — Festivitatea oficială de primire în Academia Artelor Tradiționale din România a creatoarelor omagiate.

Ora 13,30 — Masa de prânz.

Ora 16 — Dezbateri pe tema „Mutații tehnice și estetice în realizarea covorului maramureșean și a textilelor de interior specifice zonelor Suceava și Neamț”.

Ora 19 — Cîna.

Mica publicitate

VÂNZĂRI

● Vând talon, mașină pentru piese de schimb, Opel Kadett, la preț avantajos. Relații la telefon 42 32 48.

● Vând bară față și arii față stânga pentru Opel Club. Inf. tel. 41 20 40.

● Vând în Turnișor, str. Gh. Asachi, casă cu dependințe, gaz metan, apă curte 1500 mp. Rel. tel. 068-24 18 55, după ora 20.

● Vând Fiat Uno 1984 înmatriculat, 5 viteze, 4 uși. Preț convenabil. Tel. 44 66 57.

● Vând vitrină cu dulap și sertare. Tel. 47 27 93.

● Vând video player Funai. Preț inf. 400 000. Inf. tel. 41 81 08.

● Vând apart. 2 camere, conf. I sport, stare excepțională, str. Semaforului. Tel. 44 80 72, zilnic după ora 20.

● Vând apart. 2 camere, îmbunătățit, zona Clireșica. Preț neg. Inf. tel. 42 93 58.

DIVERSE

● Transport marfă și persoane cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 15.

DECES

Cu adâncă durere anunțăm decesul scumpului nostru ISPAS NICOLAE (45 ani).

Sofia Ana, fetele Rodica și Ionela.

Zdrobiți de durere anunțăm decesul scumpului nostru fiu

ISPAS NICOLAE (45 ani) Părinții Ispas, frații Ion și Sivu cu soțiile

Microbis

o formație care promite

De un an și jumătate, la Casa de Cultură a Studenților funcționează o formație de dans modern și contemporan alcătuită din studenți ai diferitelor facultăți din Sibiu, condusă de coregraful Hugo Wolff. Această formație de dansatori a participat la mai multe concursuri de dans din România la care a fost premiată.

Astfel, anul trecut a luat locul III la Cluj-Napoca iar la Iași a ocupat locul I pentru cea mai bună coregrafie originală, la dans contemporan cu „Frumoasa și bestia”. În perioada 2-12 august, tinerii noștri dansatori, vor participa la Galele Studențești de la Costinești. „Tinerii din cadrul acestui grup, fac totul din plăcere, fără să li se plătească ceva” ne-a declarat coregraful grupului domnul Hugo Wolff. **Camelia FULEA**

Raportul S.R.I. ...

(urmăre din pag. 1)

cetățeni s-au deplasat, pe diferite trasee, spre centrul municipiului Sibiu, concentrându-se în Piața Unirii, la Comitetul Județean al PCR, în Piața Republicii, în fața Miliției și a Securității.

În aceste locuri și trasee se aflau dispuse efective de ordine și elevi din unitățile școlare din garnizoană, aparținând M.Ap.N., în sprijinul cărora au sosit, în dimineața aceleiași zile, detașamente din UM 01741 și 01036 Râmnicu Vâlcea.

Pe acoperișurile și în podurile unor clădiri din zona centrală a municipiului Sibiu, precum și pe blocurile din jurul sediilor Miliției și Securității județene au fost sesizate, în dimineața acestei zile, persoane cu o costumație specială și purtând asupra lor armament (asupra acestui aspect vom reveni).

După anunțarea, în jurul orei 11, a morții generalului Milea, dispozițiile de protecție din perimetrul sediilor Securității și Miliției au fost retrase. Măsura retragerii în cazarmă a efectivelor UM 01512 dispuse în cordon în fața Miliției și Securității este atestată în relația din 17 ianuarie 1990 a mr. Tomuș Marian, care afirmă că „Pe la orele 12,10 s-a primit ordin ca TAB-urile și elevii să se retragă în cazarmă”, precum și de către lt. maj. Moldovan Viorel, comandantul unic din detașamentul de pază și apărare, care, într-o declarație, consemnează că „La orele 12, când oamenii și-au făcut apariția la gardul Inspectoratului, am ordonat militarilor să se retragă în gara de la parterul Securității. În acel moment au fost retrase până la scările de la intrare și cordoanele

de elevi de sub comanda mr. Balint Florea, care erau dispuse în fața sediilor Miliției și Securității”.

Aproximativ în același timp, în fața Miliției și Securității s-au adunat câteva sute de demonstranți, care cereau eliberarea deținuților. Deși s-a dialogat cu ei, odată cu trecerea timpului au devenit agresivi, încercând din nou forțarea porților, incendierea și capturarea tehnicii din dotare. Pentru dezamorsarea situației, pe frontispiciul clădirii a fost afișată o pancartă care chema la dialog, fără violență, ceea ce a produs satisfacție și aclamații în rândul demonstranților, care au început să părăsească zona.

În acest moment s-au declanșat, din mai multe puncte învecinate, focuri de armă, soldate cu împușcarea mortală, în condiții încă neelucidate, a elevului Mitiță Dan, din UM 01512, care se afla în intersecția străzilor Armata Roșie cu Ștefan cel Mare, în apropierea punctului de acces în unitate. Acesta este momentul care poate fi situat la originea lanțului de violențe din după-amiaza zilei de 22 decembrie și de după aceea.

În această situație confuză, manifestanții au pătruns în curtea Miliției, apoi în clădirile acesteia și în clădirea Securității, agresând și dezarmând santinelele, devallizând depozitul de armament și muniție și atacând cu acestea cadrele aflate în birouri, care aveau ordin de a nu folosi armamentul din dotare. De la două geamuri ale Securității, situate în partea opusă UM 01512, trei cadre au somat și executat, în plan vertical, focuri de avertisment, fără a fi rănită vreo persoană.

Legea locuinței

(urmăre din pag. 1)

pentru investiții efectuate.

Art. 8. Cetățenii români care investesc pentru construirea de locuințe noi sau reconstruirea, modificarea, extinderea sau repararea locuințelor existente care se autorizează potrivit legii, beneficiază de reducerea din impozit a sumelor investite potrivit prevederilor legale.

Art. 9. Lucrările de viabilizare a terenurilor destinate construcției de locuințe, prevăzute în planurile de urbanism aprobate potrivit legii, se realizează din veniturile administrației publice locale pe teritoriul administrativ al acestora și după caz din veniturile regiilor autonome de interes național și constau

din: drumuri publice, rețele principale de alimentare cu apă și canalizare, rețele de distribuție a energiei electrice, rețele telefonice și de gaze naturale.

(va urma)

Între timp, dinspre UM 01512 s-a intensificat tirul asupra clădirilor Miliției și Securității, fiind folosite toate categoriile de armament.

Între orele 12,30-16,30, cât a durat, cu mici intermitențe, focul concentrat asupra sediului Inspectoratului, presați de atacul demonstranților pătrunși în clădire, un grup de lucrători de Miliției având asupra lor armamentul din dotare, au încercat să se refugieze în incinta UM 01512, căreia îi ceruse protecție prin cpt. Voicu Nicolae, locțiitorul șefului Miliției municipale, care vorbise la tele-

fon cu col. Lomnoșan — dar cel mai mulți dintre ei au fost împușcați de militari și cadre ale unității respective.

În jurul orei 16,30, la apelurile repetate ale cadrelor MI de a se înceta focul și a fi puse sub protecție, adresate factorilor de comandă ai diferitelor esaloane militare din București și Sibiu, efective de militari și civili înarmați au pătruns în sediu, au preluat tot personalul sub control și l-au escortat în UM 01512, ceea ce a însemnat, practic, încetarea existenței și funcționării organelor de Miliție și Securitate, clădirile acestora fiind nepăzite mai mult timp.

(va urma)

Flash sportiv

TENIS

Clasamentul WTA nu prezintă nici o schimbare majoră. Pe primul loc se află tot Steffi Graf (Germania) cu 365 puncte. La o diferență mare se situează spaniola Arantxa Sanchez cu 249,48 puncte urmată de compatrioata sa Conchita Martinez cu 220,03 puncte. La bărbați avem noutăți. În urma victoriei obținute la Washington suedezul Stefan Edberg a reușit un spectaculos salt în clasamentul ATP urcând de pe locul 7 pe locul 3, acumulând 2794 puncte, depășindu-l pe spaniolul Sergi Bruguera (2775 p). Victoria de la Stuttgart a lui Alberto Berasategui (Spania) s-a soldat cu urcarea spaniolului pe poziția a zecea, urcând și el patru locuri.

În fruntea clasamentului ATP conduce în continuare americanul Pete Sampras cu 5405 puncte, urmat de croatul Goran Ivanisevic cu 3105 puncte. Interesantă este căderea germanului Michael Stich care după ce s-a aflat multă vreme pe locul secund, a ajuns pe locul 5 cu 2720 puncte. B. Beker (Germania) ocupă locul 9, Jim Courier (SUA) — locul 12, Korda (Cehia) — locul 13, Agassi (SUA) — locul 20, Lendl (SUA) — locul 30.

ANDERSSON

Cunoștința noastră de la Cupa Mondială, suedezul Kennet Andersson, cel care ne-a marcat acel gol de tristă amintire, în minutul 115 al partidei Suedia — România, s-a transferat la clubul francez Caen.

JONAS THERN

Internaționalul suedez Thern, component de bază al echipei țării sale a fost transferat la AS Roma echipă din care mai face parte Daniel Fonseca și Aldair.

AUSTRALIENII ÎNVĂȚĂ FOTBAL

Reprezentativa olimpică a Australiei, care întreprinde un turneu de pregătire în Europa, a evoluat în Scoția jucând cu Glasgow Rangers. După un meci frumos, australienii au obținut în mod surprinzător victoria cu 1-0.

BASCHET

A luat sfârșit, în Israel, Campionatul European de baschet al juniorilor. Victoria finală a fost repartată de selecționata Lituaniei, care a învins în ultimul act al competiției echipa Croației cu 75-71. Pentru locul trei s-au întâlnit echipele Spaniei și Italiei. Victoria le-a surâs spaniolilor cu 86-75.

Tiberiu MANIU



Vineri, 29 iulie

07,00 TVM — Telematinal
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Gurebeu
11,20 Salvați de olopoțel (s)
11,45 MTV
12,15 Mala Mușer (s)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 DVR IASJ
14,35 TVR CLUJ-NAPOCA
15,45 Tradiții
16,15 Actualități
16,25 Agenda consumatorului
16,45 153014
17,00 Emisiune în limba germană
18,00 Pro Patria
19,00 Intoarcerea la Eden (s)
20,00 Actualități
20,45 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994
22,45 Lege și fărădelege

23,00 Actualități
23,15 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994
00,00 Las Vegas (d)
00,30 MTV
01,00 Emanuelle IV

Sâmbătă, 30 iulie

08,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca
09,00 Calendar
09,10 Top-top, mint-top
10,00 Dasse (s)
10,30 Pas cu pas
11,30 Vârstele peliculei
12,30 Povestea vorbei
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 Ora 25 — Tranzit TV
17,50 Beverly Hills, 90210 (s)
19,15 Teleenciclopedia
20,00 Actualități
20,45 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994
22,15 Mancuso de la FBI (s)
23,15 Actualități
23,45 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994

00,30 Hunter (s)
01,25 MTV

Duminică, 31 iulie

08,00 Bună dimineața!
09,00 Calendar
09,10 Arlecchino
10,00 O lume dispărută (s)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Pe corzile sufletului...
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta TV
14,20 Video-magazin: Desene animate, Casa plină (s)
18,20 Star Trek (s)
19,15 Robingo
20,00 Actualități
20,40 Tragera Loto special 6/49 și Noroc
20,50 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994
22,15 Hotel „Trade Winds” (F partea I)
23,45 Festivalul Național de muzică ușoară Mamala 1994
00,30 Actualități
00,45 Automobilsism.